
21 市町村名 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,855,458 43.0 6,717,797 39.1 △ 2.0 6,679,997 37.5 △ 0.6 6,657,797 36.6 △ 0.3 6,733,214 36.6 1.1

 地 方 譲 与 税 195,602 1.2 183,647 1.1 △ 6.1 179,510 1.0 △ 2.3 175,595 1.0 △ 2.2 164,176 0.9 △ 6.5

 地方消費税交付金 513,300 3.2 546,282 3.2 6.4 545,344 3.1 △ 0.2 541,394 3.0 △ 0.7 544,797 3.0 0.6

歳  地 方 交 付 税 2,823,838 17.7 2,909,601 16.9 3.0 3,174,413 17.8 9.1 3,369,782 18.5 6.2 3,447,432 18.8 2.3

 分担金・負担金 275,160 1.7 277,466 1.6 0.8 264,333 1.5 △ 4.7 254,041 1.4 △ 3.9 270,428 1.5 6.5

 使用料・手数料 360,259 2.3 374,129 2.2 3.9 387,143 2.2 3.5 392,534 2.2 1.4 402,318 2.2 2.5

 国 庫 支 出 金 1,997,265 12.5 2,975,921 17.3 49.0 2,821,679 15.9 △ 5.2 2,717,641 15.0 △ 3.7 2,543,073 13.8 △ 6.4

 県  支  出  金 834,366 5.2 913,783 5.3 9.5 1,254,164 7.0 37.2 1,216,350 6.7 △ 3.0 1,146,574 6.2 △ 5.7

 財  産  収  入 44,264 0.3 135,794 0.8 206.8 35,804 0.2 △ 73.6 40,878 0.2 14.2 25,547 0.1 △ 37.5

 繰    入    金 189,677 1.2 196,994 1.1 3.9 162,137 0.9 △ 17.7 146,937 0.8 △ 9.4 625,996 3.4 326.0

 繰    越    金 428,405 2.7 595,852 3.5 39.1 479,460 2.7 △ 19.5 755,978 4.2 57.7 510,490 2.8 △ 32.5

 諸    収    入 210,918 1.3 207,637 1.2 △ 1.6 200,203 1.1 △ 3.6 337,008 1.9 68.3 560,162 3.0 66.2

入  地    方    債 947,941 5.9 923,700 5.4 △ 2.6 1,402,800 7.9 51.9 1,381,300 7.6 △ 1.5 1,250,300 6.8 △ 9.5

　　 うち臨時財政対策債 465,041 2.9 721,700 4.2 55.2 1,089,900 6.1 51.0 997,300 5.5 △ 8.5 1,017,800 5.5 2.1

 そ    の    他 261,803 1.6 221,178 1.3 △ 15.5 213,664 1.2 △ 3.4 190,509 1.0 △ 10.8 156,321 0.9 △ 17.9

 歳  入  合  計 15,938,256 100.0 17,179,781 100.0 7.8 17,800,651 100.0 3.6 18,177,744 100.0 2.1 18,380,828 100.0 1.1

    うち  うち一般財源等 11,791,459 74.0 12,303,201 71.6 4.3 12,710,365 71.4 3.3 12,867,924 70.8 1.2 13,581,058 73.9 5.5

    うち　うち経常一財等 10,401,432 65.3 10,318,454 60.1 △ 0.8 10,505,934 59.0 1.8 10,658,358 58.6 1.5 10,762,620 58.6 1.0

    人    件    費人    件    費 2,820,814 18.4 2,777,322 16.6 △ 1.5 2,740,875 16.1 △ 1.3 2,724,518 15.4 △ 0.6 2,752,375 15.9 1.0

    扶    助    費扶    助    費 3,145,793 20.5 3,314,572 19.8 5.4 4,058,049 23.8 22.4 4,333,020 24.5 6.8 4,375,452 25.2 1.0

    公    債    費公    債    費 1,752,401 11.4 1,769,518 10.6 1.0 1,805,050 10.6 2.0 1,856,126 10.5 2.8 1,650,463 9.5 △ 11.1

歳  義務的経費計 7,719,008 50.3 7,861,412 47.1 1.8 8,603,974 50.5 9.4 8,913,664 50.5 3.6 8,778,290 50.6 △ 1.5

    普通建設事業費普通建設事業費 1,534,225 10.0 1,212,077 7.3 △ 21.0 1,530,817 9.0 26.3 1,582,710 9.0 3.4 1,040,027 6.0 △ 34.3

      うち　うち単独事業費 520,242 3.4 678,159 4.1 30.4 724,086 4.2 6.8 723,266 4.1 △ 0.1 615,981 3.6 △ 14.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,425 0.0 32,654 0.2 2191.5 23,415 0.1 △ 28.3 1,830 0.0 △ 92.2 22,924 0.1 1152.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,535,650 10.0 1,244,731 7.5 △ 18.9 1,554,232 9.1 24.9 1,584,540 9.0 2.0 1,062,951 6.1 △ 32.9

 物    件    費 2,019,958 13.2 2,181,819 13.1 8.0 2,261,088 13.3 3.6 2,445,768 13.8 8.2 2,462,277 14.2 0.7

 維 持 補 修 費 146,002 1.0 182,980 1.1 25.3 186,596 1.1 2.0 203,895 1.2 9.3 147,409 0.9 △ 27.7

 補  助  費  等 2,244,156 14.6 3,221,169 19.3 43.5 2,444,480 14.3 △ 24.1 2,323,594 13.2 △ 4.9 2,341,681 13.5 0.8

    うち　うち一組負担金 1,841,111 12.0 1,914,843 11.5 4.0 1,930,175 11.3 0.8 1,947,317 11.0 0.9 1,939,608 11.2 △ 0.4

出  繰    出    金 1,389,513 9.1 1,693,804 10.1 21.9 1,655,520 9.7 △ 2.3 1,807,852 10.2 9.2 1,779,368 10.3 △ 1.6

 積    立    金 214,028 1.4 244,343 1.5 14.2 264,648 1.6 8.3 330,959 1.9 25.1 441,256 2.5 33.3

 投資･出資･貸付金 74,089 0.5 70,063 0.4 △ 5.4 74,135 0.4 5.8 56,982 0.3 △ 23.1 318,803 1.8 459.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 15,342,404 100.0 16,700,321 100.0 8.9 17,044,673 100.0 2.1 17,667,254 100.0 3.7 17,332,035 100.0 △ 1.9

 形  式  収  支 595,852 479,460 755,978 510,490 1,048,793

 実  質  収  支 462,603 321,401 521,232 478,394 776,149

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 10,949,310 △ 0.4 11,182,551 2.1 11,325,342 1.3 11,429,716 0.9

 財 政 力 指 数 0.69 0.01 0.69 0.00 0.67 △ 0.02 0.65 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.7 △ 0.9 8.0 △ 0.7 9.4 1.4 9.0 △ 0.4

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 91.3 1.7 86.7 △ 4.6 90.7 4.0 88.7 △ 2.0

 積立基金現在高 4,750,385 1.6 4,862,170 2.4 5,066,653 4.2 4,903,525 △ 3.2

    財調基金現在高財政調整基金 2,492,631 7.4 2,580,014 3.5 2,735,603 6.0 2,682,934 △ 1.9

    減債基金現在高減債基金 135,263 △ 7.3 125,143 △ 7.5 114,366 △ 8.6 58,587 △ 48.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,122,491 △ 3.9 2,157,013 1.6 2,216,684 2.8 2,162,004 △ 2.5

 地方債現在高 13,739,945 △ 4.2 13,568,708 △ 1.2 13,310,366 △ 1.9 13,108,551 △ 1.5

　　 うち臨時財政対策債 5,015,272 12.0 5,891,499 17.5 6,628,309 12.5 7,332,805 10.6

 税徴収率(合計) 97.9 0.2 98.2 0.3 98.3 0.1 98.7 0.4

 税徴収率(市町村民税) 97.7 0.1 98.1 0.4 98.3 0.2 98.7 0.4

 税徴収率(固定資産税) 97.8 0.2 98.1 0.3 98.2 0.1 98.7 0.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

21 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 6,855 6,718 6,680 6,658 6,733  人    件    費 2,821 2,777 2,741 2,725 2,752

 地 方 交 付 税 2,824 2,910 3,174 3,370 3,447  扶    助    費 3,146 3,315 4,058 4,333 4,375

 国 庫 支 出 金 1,997 2,976 2,822 2,718 2,543  公    債    費 1,752 1,770 1,805 1,856 1,650

 県  支  出  金 834 914 1,254 1,216 1,147  普通建設事業費 1,534 1,212 1,531 1,583 1,040

 繰    入    金 190 197 162 147 626  災害復旧事業費 1 33 23 2 23

 諸    収    入 211 208 200 337 560  物    件    費 2,020 2,182 2,261 2,446 2,462

 地    方    債 948 924 1,403 1,381 1,250  補  助  費  等 2,244 3,221 2,444 2,324 2,342

 そ    の    他 2,079 2,333 2,106 2,351 2,075  そ    の    他 1,824 2,190 2,182 2,398 2,688

 歳  入  合  計 15,938 17,180 17,801 18,178 18,381  歳  出  合  計 15,342 16,700 17,045 17,667 17,332

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 89.6 91.3 86.7 90.7 88.7

 実質公債費比率 9.6 8.7 8.0 9.4 9.0

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,674 4,750 4,862 5,067 4,904

 地方債現在高 14,339 13,740 13,569 13,310 13,109

　うち臨財債現在高 4,476 5,015 5,891 6,628 7,333
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